

بسم الله الرحمن الرحيم

نصرت او د هغه وسایل او اساسات

(ژباړه)

نصرت د عربي ژبې په لغت کې د مرستې کولو په معنی راغلي: نَصَرَ الْمَظْلُومَ نَصْرًا وَ نُصُورًا؛ يعنې مرسته يې ورسره وکړه او نَصَرَ الْغَيْثَ الْأَرْضَ؛ يعنې باران ځمکه خړوبه او شنه کړه. د نصرت ضد انکسار، هزيمت، ماتې، تېښته، تسليمي، مغلوبېدل، زيان، محرومېدل، ناکامي او بند پاتې کېدل راغلي دي. نصرت يعنې پر دښمن برلاسي او بريا او يوه ډېره په زړه پورې کلمه ده، چې زړه ته ارامتيا وربښي او په مقابل کې يې هزيمت بيا يوه ناوړه کلمه ده چې ذلت، خواري، فقر او د دښمن برلاسي پکې ده. نصرت يعنې پر خپلو دښمنانو برلاسي او له شرعي پلوه هغې بريا ته وايي چې د جگړې په ډگر کې وگټل شي. د نصرت کلمه يوازې د مسلمانانو لپاره د في سبيل الله جهاد لپاره کارول کېږي، چې مجاهدين پر شاه نه، بلکې پر مخ ولاړ شي او له جهاد څخه ډېره گټه واخلي. الله سبحانه وتعالی فرمايلي دي:

﴿وَلَقَدْ نَصَرَكُمُ اللَّهُ بِبَدْرِ وَأَنْتُمْ أَذِلَّةٌ فَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تَشْكُرُونَ﴾ [آل عمران: 123]

ژباړه: الله تاسې په بدر کې بريالي کړي، په داسې حال کې چې (د کافرانو په پرتله) تاسو کمزوري وي؛ نوله الله وډار شئ، ترڅو شکر (د هغه د نعمت په بدل کې) پر ځای کړئ.

او فرمايلي يې دي:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ﴾ [محمد: 7]

ژباړه: اې هغو کسانو چې ايمان مو راوړي! که تاسو له الله (د هغه له دين سره) مرسته وکړئ، نو هغه به له تاسې سره مرسته وکړي او ستاسو قدمونه به کلک کړي.

پورته ايت بښي چې مسلمانان بايد د الله تعالی له اوامرو او نواهيو سره سم ځانگړي فعاليتونه ترسره کړي، تر څو الله سبحانه وتعالی په خپل احسان سره هغوی ته نصرت ورکړي او قدمونه يې کلک کړي.

په حقيقت کې نصرت يوازې د الله سبحانه وتعالی په لاس کې دی او لاندې قول يې د دليل په توگه بسنه کوي:

﴿وَمَا النَّصْرُ إِلَّا مِنْ عِنْدِ اللَّهِ الْعَزِيزِ الْحَكِيمِ﴾ [آل عمران: 126]

ژباړه: برياليتوب يوازې د ځواکمن او حکيم الله له لوري دی.

نصرت له حکمت او عزت سره تينگه اړيکه لري، ځکه الله سبحانه وتعالی نصرت په خپل حکمت سره نازل کړی او د هغه چا نصرت کوي چې د خپل عزت مستحق يې وگڼي. د نصرت کلمه د قرانکريم په لسگونه ايتونو کې راغلې او ټول پر دې تينگار کوي چې نصرت يوازې د الله سبحانه وتعالی په لاس کې دی، چې بېلگه يې لاندې ايت دی:

﴿وَلَيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَنْ يَنْصُرُهُ إِنَّ اللَّهَ لَقَوِيٌّ عَزِيزٌ﴾ [حج: 40]

ژباړه: الله تعالى به هرو مرو له هغو کسانو سره مرسته وکړي، چې له هغه (دين) سره يې مرسته وکړي. الله تعالى ډېر زورور او برلاسی دی (پخپل نامحدود قدرت سره خپل دوستان بريالي کوي او څوک يې د کړنو او ژمنې مخه نشي نيولی.

همدارنگه الله سبحانه وتعالى فرمايلي دي:

﴿وَلَقَدْ سَبَقَتْ كَلِمَتُنَا لِعِبَادِنَا الْمُرْسَلِينَ (۱۷۱) إِنَّهُمْ لَهُمُ الْمَنْصُورُونَ﴾ [صافات: ۱۷۱-۱۷۲]
ژباړه: له خپلو لېږل شويو بنده گانو سره مور لا پخوا (په لوح محفوظ کې) ژمنه کړې، چې په يقيني ډول به له هغوی سره مرسته وشي.

همدارنگه په ډېرو اياتونو کې راغلي، چې له کافرانو، منافقانو، تېری کوونکو او ظالمانو سره نصرت حرام دی. لکه؛ ﴿وَلَهُمْ يُنصَرُونَ﴾ يعنې له هغوی سره مرسته نه کېږي او ﴿وَإِنْ يَفْقَهُوْكُمْ يُولُوْكُمْ الْاَدْبَارُ ثُمَّ لَا يُنصَرُونَ﴾ يعنې که له تاسو سره وجنگېږي او بيا شا کړي، نو مرسته به ورسره ونه شي او ﴿لَا يَسْتَطِيعُونَ لَهُمْ نَصْرًا﴾ او نه شي کولی چې له خپل ځان سره مرسته وکړي.

د يادونې وړ ده که چېرې مومنان د نصرت شرايطو ته پام ونه کړي، له نصرت څخه به محروم شي، په ځانگړي ډول که چې د کفارو او ظالمانو لوري ته تمايل پيدا کړي:

﴿وَلَا تَرْكَبُوا إِلَى الَّذِينَ ظَلَمُوا فَتَمَسَّكُمُ النَّارُ وَمَا لَكُمْ مِّنْ دُونِ اللَّهِ مِنْ أَوْلِيَاءٍ ثُمَّ لَا تُنصَرُونَ﴾ [هود: ۱۱۳]

ژباړه: پر ظالمانو (کافرانو او مشرکانو) تکیه مه کوئ (او که مو داسې وکړل) نو دوزخ به مور اگير کړي او (پوه شئ چې) تاسو له الله پرته داسې دوستان او سرپرستان نه لرئ (چې تاسو ته پناه درکړي او له شر و بلا څخه مولرې کړي) او (پر کافرانو او مشرکانو له تکیې کولو ورسته د الله له لوري) له تاسو سره مرسته نه کېږي او (پر دښمنانو) نه شئ بريالي کېدلی.

نصرت ځانته ځانگړي اسباب، اساسات او اړتياوې لري، چې سبب يې يوازې الله سبحانه وتعالى دی. د نصرت پایلې په دې پورې تړلې دي چې منصور بايد مومن وي او د مومنانو لپاره د نصرت پایلې د الله تعالى له لوري، د هغوی شرايطو او امر منلو ته په پام سره يوه ډالۍ ده، چې هغوی بايد ظلم او مخالفت ونه کړي. مومنان بايد الله سبحانه وتعالى ته نصرت ورکړي او دا جمله په حقيقي مانا نه، بلکې په مجازي مانا کارول کېږي. يعنې مومنان بايد خپلې شرعي وجيې ترسره کړي او بايد لازمه او مناسبه توبنه برابره کړي؛ لکه څنگه چې الله سبحانه وتعالى فرمايلي دي:

﴿وَلَوْ أَرَادُوا الْخُرُوجَ لَأَعَدُّوا لَهُ عُدَّةً﴾ [توبه: ۴۶]

ژباړه: که يې غوښتی چې (د جهاد لپاره) ووځي، نو د هغه لپاره يې وسايل او مهمات چمتو کول (مجهد او په وسلو سمبال روانېدل).

نو که چې الله سبحانه وتعالى د مومنانو اخلاص، پابندي او چمتووالی وويني، د خپل حکمت له مخې هر وخت او په هر کیفیت سره چې وغواړي نصرت ورکوي.

خو د نصرت اساسات دا دي، چې الله سبحانه و تعالى بايد حاضر او ناظر و بلل شي، پر ناصروالي يې باور ولري او همدارنگه لازم چمتووالي يې ترسره كړي وي؛ الله سبحانه و تعالى فرمايلي دي:

﴿وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَّا اسْتَطَعْتُمْ مِّنْ قُوَّةٍ وَمِنْ رِّبَاطِ الْخَيْلِ تُزْهِبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوَّكُمْ وَءَآخِرِينَ مِّنْ دُونِهِمْ لَأَن تَعْلَمُونَهُمُ اللَّهُ يَعْلَمُهُمْ﴾ [انفال: ٦٠]

ژباړه: له دښمنانو سره د (مبارزې لپاره) چې خومره كولى شئ، خپل (مادي او معنوي) ځواك او قوي آسونه چمتو كړئ، ترڅو په دې توگه د الله دښمن او خپل دښمن ووبروئ او له هغوى پرته نور كسان هم ووبروئ، چې هغوى تاسو نه پېژني او الله تعالى يې پېژني.

دا ايت په ډاگه كوي چې نصرت دوه پړاوونه لري: لومړى د مومنانو غالبيت او برياليتوب او دويم د كافرانو ماتې.

د مسلمانانو د اوسني واقعيت او له دغه ناوړه حالت څخه د وتلو د كيفيت له بيانولو وړاندې، پكار ده چې د دوو قضيو تر منځ توپير وكړو؛ نصرت او خلافت غوښتنه. نصرت د جگړې په ډگر كې پر دښمن برلاسي او بريا ده او خلافت غوښتنه د مسلمانانو د دولت د نشتون له امله د هغوى كمزورى حالت بيانوي. نو د نصرت شرايط د خلافت غوښتنې له شرايطو سره توپير لري. د نصرت شرايط لكه مخكې مو چې وويل؛ د كافرانو پر وړاندې د جگړې لپاره د لازم تياري نيول دي او د خلافت غوښتنې شرايط د دعوتي (فكري او سياسي) چارو لپاره او همدارنگه د غاصبو حكامو پر وړاندې راپورته كېدل دي، چې د مسلمانانو قدرت يې غصب كړى دى. همدارنگه د اسلامي دولت په وسيله د مسلمانانو د قدرت بېرته راگرځول دي؛ هغه دولت چې سپېڅلى شريعت په كوردننه او بهر كې پلى كوي.

كه خلافت غوښتنې ته په مجازي ډول پام وكړو، هغه نصرت بللى شو؛ خو په حقيقت كې خلافت غوښتنه د نصرت مقدمه او د نصرت د تر لاسه كولو اړين شرط دى. يعنې كله چې مسلمانان خپل غصب شوى قدرت بېرته تر لاسه كړي، دولت تاسيس كړي او د في سبيل الله جهاد له لارې دعوت ولېږدي، نو هغه وخت مسلمانان له خپل دښمن سره جگړه كوي او د الله سبحانه و تعالى د لاندې قول او غوښتنې پر اساس پر خپل دښمن برلاسي كېږي:

﴿كَم مِّن فِتْنَةٍ قَلِيلَةٍ غَلَبَتْ فِئْتَةً كَثِيرَةً بِإِذْنِ اللَّهِ وَاللَّهُ مَعَ الصَّابِرِينَ﴾ [بقره: 249]

ژباړه: ډېر ځله داسې شوي چې يوه كوچنې ډله د الله تعالى په امر پر يوې لويې ډلې برلاسي شوې ده او الله تعالى له صبركونكو سره دى.

واقعيت دا دى چې اوسمهال مسلمانان په كمزوري حالت كې دي او غواړي له دې كمزوري حالت څخه د ځواكمتيا پر لوري لار شي او دا په حقيقت كې د سياسي، ټولنيز، اقتصادي، جغرافيوي او... واقعيتونو په فهم پورې تړلى دى. دغه راز د الله تعالى له كتاب او د رسول الله صلى الله عليه وسلم له سنتو څخه د مناسب دليل را ايستل او همدارنگه د دې واقعيت د حل لپاره د دواړو مطابقت رامنځته كول دي. همدارنگه دې ته

اړتيا ده چې د مسلمانانو حالت دقيق وڅېړل شي او د رسول الله صلى الله عليه وسلم په شان، چې په مکه مکرمة کې يې د اقوالو او اعمالو په يوه کلي چوکاټ کې (فکري او سياسي) فعاليت وکړ، نو په هماغه شان بايد ژور فکر او سياسي فعاليت وشي. د رسول الله صلى الله عليه وسلم په شان، چې خپل فکري او سياسي کار يې په (اقرأ) پيل کړ او څه موده وروسته بيا د عقبې دويم بيعت وشو او کله چې په مکه کې دعوت له ستونزو سره مخ شو، نو د دعوتي چارو د مخته بېولو او د اسلامي دولت د تاسيس لپاره يې يثرب ته د هجرت پرېکړه وکړه. مور بايد له دغه ستونزمن حالت څخه د وتلو لپاره په مکه مکرمة کې د رسول الله صلى الله عليه وسلم لاره تعقيب کړو، يعنې کله يې چې دعوت پيل کړ او د فکري او سياسي فعاليت چارې يې په مخفي او ښکاره ډول تنظيم کړې او دا منهج بايد د صحابه کرامو له طريقې څخه زده کړو، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم يې په سر کې و. ځان بايد پوه کړو چې هغوی د مشرکانو عقيدې څه ډول کمزورې کړې، د هغوی معبودان يې څه ډول معيوب وگڼل او دوی يې څنگه ناپوه وبلل. همدارنگه يې د هغوی پر اقتصادي، ټولنيز او نورو نظامونو نيوکې وکړې او د هغوی د ناوړه نظامونو او عقايدو په مقابل کې يې بدیل وړاندې کړ.

کله چې په مکه کې دعوت سخت شو، نو رسول الله صلى الله عليه وسلم اړ شو چې له مکې څخه ووځي او د قبيلو له مشرانو څخه يې د مرستې غوښتنه وکړه. په داسې حال کې چې هغوی ټولو له دې کار څخه مخ واړاوه. الله سبحانه و تعالی خپل دين ته عزت ورکړ او د خپل رسول دعوت يې اظهار کړ، ځکه هغه يثربي ډله يې د خپل رسول لپاره چمتو کړه، چې له قريشو سره د خپلو ځينو قومونو پر ضد د تړون لپاره راغلې وه او دا هغه اساسي ټکی و، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم يې په مرسته په يثرب کې د ارتکاز پړاو ته داخل شو. همدارنگه مصعب بن عمير يې مدينې ته د دې لپاره ولېږه، چې له فکري او سياسي پلوه يې له اسلام سره اشنا کړي او د هغه ځای متنفذين ځان ته رانږدې کړي، ترڅو له رسول الله صلى الله عليه وسلم او ملگرو سره يې هلته د لومړني اسلامي دولت د تاسيس او اسلام د حاکميت لپاره همکاري وکړي.

کله چې اسلامي دولت تاسيس او ځای پرځای شو، نو په بېره يې د خپلو دښمنانو د له منځه وړلو هڅې پيل کړې او داسې يې وځپل چې د شيطان وسوسې يې د هغوی له سره وايستې. له بدر څخه يې پيل وکړ، بيا د احد او وروسته يو په بل پسې د نورو غزاوو نوبت راغی، بيا يې د حديبيې سوله وکړه، مکه يې فتحه کړه او بالاخره د قريشو رژيم ته يې د پای ټکی کېښود او د اسلامي دولت د يوه ولايت په توگه يې ورسره يو ځای کړه؛ پرته له دې چې څوک يې په غم کې ورسره وژاړي. د قريشو رژيم له فتحې مخکې سقوط شوی و او ډېری خلک له قريشو څخه بېزاره وو. دا همغه برخليک دی چې اوسمهال زموږ په مغزو کې گرځي او د ختيځ او لوېديځ د ظالمو دولتونو په گډون يې د مسلمانانو د لاسپوڅو نظامونو لپاره غواړو. دا هغه دولتونه دي چې خپله وړتيا يې له لاسه ورکړې او په دې تمه دي چې څوک به يې رانسکور کړي؛ يعنې دوی د نبوت پر منهج د راشده خلافت د تاسيس لپاره شپې شماري، چې په خپل راتگ سره به دوی ته د پای ټکی کېږدي.

﴿إِنَّهُمْ يَرَوْنَهُ بَعِيدًا﴾ (٦) وَ نَرَاهُ قَرِيبًا ﴿﴾ [معارج: ٦-٧]

ژباړه: دوی هغه ورځ لرې بولي او مور يې نږدې گڼو.

ليکوال: شيخ عصام عميره

د الرايه جريدې له ۴۳۹ گڼې څخه اخيستل شوې